
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Τροποποίηση ως προς σημεία του Δήμου
Πόρου 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΝΗΣΩΝ      Πειραιάς
ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ 

Ταχ. Διεύθυνση :   Αιγάλεω 5 & Κάστορος       ΠΡΟΣ:
Ταχ. Κώδικας    :   185 45 Πειραιάς                     - ΟΠΩΣ  ΠΙΝΑΚΑΣ    
Γραμματεία       :   213 2073723-724                          ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ                           
Ηλ. Δ/νση (email): ant.nison@patt.gov.gr

Ταχ.                 ΚΟΙΝ:

ΑΠΟΦΑΣΗ

            Τροποποίηση της (υπ’αριθ.539851/29-4-2024 ΑΔΑ: 9ΡΥΚ7Λ7-Ρ62/29-04-2024) Απόφασης περί 
Εφαρμογή Μέτρου Προληπτικής Απαγόρευσης διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας 
προσώπων και οχημάτων, σε περιοχές NATURA, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση που 
ευρίσκονται σε περιοχές υψηλής επικινδυνότητας για την εκδήλωση δασικών πυρκαγιών 
ζώνης ευθύνης μας, κατά τη διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου 2024 ως προς τα σημεία του 
Δήμου Πόρου. 

Ο Αντιπεριφερειάρχης της Π.Ε. Νήσων και Πρόεδρος του Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π.  Π.Ε. Νήσων

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 160, 282 και 283 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/7-6-2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. πρωτ. 37419/13479/08-05-2018 απόφαση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ Β΄ 1661/11-05-2018) «Έγκριση της 121/2018 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης – 
επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής».

3. Το Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ Α΄ 102/1-5-2002) Αναβάθμιση Πολιτικής Προστασίας και λοιπές 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το Ν.4249/2014 (ΦΕΚ Α΄ 73/24-3-2014).

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 575/1980 (ΦΕΚ Α΄/157/9-7-1980).
5. Τις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν.998/1979 (ΦΕΚ Α΄/289/29-12-1979).
6. Την παρ. 1 του άρθρου 59 του Ν. 2637/1998 (ΦΕΚ Α΄/200/27-8-1998).
7. Το Ν. 2696/1999 «Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.) όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 

5058/2023 (ΦΕΚ Α΄ 170/23-10-2023), και όπως ισχύει.
8. Τις διατάξεις του Ν.4662/20 “Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης 

Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιάρθρωση του Πυροσβεστικού και άλλες 
διατάξεις” (ΦΕΚ 27/Α΄/2020), όπως ισχύει.

9. Τις διατάξεις των άρθρων 129,130,131 του Ν.4926/20-4-2022 (ΦΕΚ Α΄ 82/20-04-2022) Μέρος Ι΄, 
κεφάλαιο Δ΄- “Επείγουσες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

mailto:.nison@patt.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΚ3Ξ7Λ7-Ρ5Φ



2

Προστασίας” για μέτρα αποτροπής κινδύνου εκδήλωσης πυρκαγιάς σε περιοχές ΝATURA δασικά 
οικοσυστήματα, πάρκα και άλση.

10. Τις διατάξεις του Ν.5075/2023 “Αναδιάρθρωση Πολιτικής Προστασίας Εθνικός Μηχανισμός 
Εναέριας Διάσωσης και Αεροδιακομιδών και άλλες επείγουσες διατάξεις για την κρατική αρωγή”.

11. Το με αρ. πρωτ. 2902/27.04.2022 (ΑΔΑ: ΨΝΛΔ46ΝΠΙΘ-Μ57) Έγγραφο της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας «Έργα και μέτρα πρόληψης για την αντιμετώπιση των 
δασικών πυρκαγιών –Προπαρασκευαστικές δράσεις εμπλεκομένων φορέων». 

12. Το υπ’ αριθμ. Α1309/28-04-2023 (ΑΔΑ: ΡΣΛΘ46ΝΠΙΘ-ΝΛ5) έγγραφο της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής  Προστασίας με θέμα: «5η Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων 
Αναγκών εξαιτίας Δασικών Πυρκαγιών με την κωδική ονομασία «ΙΟΛΑΟΣ 2», στα πλαίσια του 
Γενικού Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη «ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ»

13. Τη με αριθ. πρωτ. 491095/17-04-2024 (ΑΔΑ: ΨΙ487Λ7-9Λ2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
απόφαση  συγκρότησης του Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π. Περιφερειακής Ενότητας Νήσων.

14. Την υπ. αριθμ. 18641/05-01-2024 Απόφαση (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ) με θέμα «Ορισμός 
Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών», την υπ. αριθ. 126895/31-01-2024 
(ΦΕΚ 740/Β΄/31-01-2024) Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες, σε Περιφερειακούς 
Συμβούλους…».

15. Την υπ.αριθ. 377930/07-04-2024 (ΦΕΚ 2121/Β΄/07-04-2024) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Αττικής με θέμα: “Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε 
Αντιπεριφερειάρχες, σε Περιφερειακούς Συμβούλους…..” και ειδικότερα  τα περί  μεταβίβασης 
στους οικείους χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες της αρμοδιότητας έκδοσης απόφασης απαγόρευσης 
διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων, σε περιοχές NATURA καθώς 
και σε δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 129 του Ν. 
4926/2022.

16. Τα οριζόμενα στα άρθρα 129, 130 και 131 του Ν.4926/2022 (ΦΕΚ 82/Α/20-4-2022) για μέτρα 
αποτροπής κινδύνου εκδήλωσης πυρκαγιάς σε περιοχές Natura, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και 
άλση.

17. Τη συνεδρίαση του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Συντονιστικού Οργάνου Πολιτικής 
Προστασίας (Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π.) Περιφερειακής Ενότητας Νήσων  που πραγματοποιήθηκε στις 24-04-
2024 , με τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης, «Εφαρμογή μέτρου προληπτικής απαγόρευσης 
κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε Εθνικούς Δρυμούς, Δάση και Ευπαθείς 
Περιοχές κατά τη διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου 2024», στην οποία τα μέλη του 
Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π. εξουσιοδότησαν τον Πρόεδρο αυτού που αναπλήρωνε τον Περιφερειάρχη, 
Αντιπεριφερειάρχη  Π.Ε. Νήσων για την έκδοση της σχετικής Απόφασης, με τις προτάσεις που 
κατατέθηκαν από τους φορείς.

18. Τη συνεδρίαση του Έκτακτου  Περιφερειακού Επιχειρησιακού Συντονιστικού Οργάνου Πολιτικής 
Προστασίας (Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π.) Περιφερειακής Ενότητας Νήσων που πραγματοποιήθηκε στις 17-06-
2024, με θέμα ημερήσιας διάταξης, την οριστικοποίηση προτάσεων ως προς την απαγόρευση 
κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής  εκδρομέων  σε  Εθνικούς  Δρυμούς, Δάση  και  Ευπαθείς  
Περιοχές στον Δήμο Πόρου κατά τη διάρκεια της αντιπυρικής  περιόδου 2024, στην οποία τα μέλη 
του Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π. εξουσιοδότησαν τον Πρόεδρο αυτού που αναπλήρωνε τον Περιφερειάρχη, 
Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Νήσων για τροποποίηση της σχετικής Απόφασης, με τις προτάσεις που 
κατατέθηκαν από τους φορείς.

19. Τα με αριθμ.πρωτ. 2911/05-06-2024 και 3813/13-06-2024 έγγραφα του Δήμου Πόρου.
20. Το με αριθμ. πρωτ. 2302 Φ.702.15/13-6-2024 έγγραφο του Αρχηγείου Πυρ/κού Σώματος/Περ/κή 

Πυρ/κή Διοίκηση Πελ/νήσου/ΔΙ.Π.Υ.Ν. Αργολίδας.
21. Την προφορική θετική εισήγηση που ειπώθηκε στο Έκτακτο (Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π.) Περιφερειακής 

Ενότητας Νήσων  από το  Αρχηγείο Πυρ/κού Σώματος/Περ/κή Πυρ/κή Διοίκηση Πελ/νήσου και 
ΔΙ.Π.Υ.Ν. Αργολίδας.

22. Το με αριθμ. πρωτ. 2658 Φ.702.15/19-4-2024 έγγραφο του Αρχηγείου Πυρ/κού Σώματος/Περ/κή 
Πυρ/κή Διοίκηση Αττικής/ ΔΙ.Π.Υ. Πειραιά.

23. Το με αριθμ. πρωτ. 1991 Φ.702.15/19-4-2024 (Ορθή Επανάληψη), έγγραφο του Αρχηγείου 
Πυρ/κού Σώματος/Περ/κή Πυρ/κή Διοίκηση Πελ/νήσου/ ΔΙ.Π.Υ.Ν. Λακωνίας.

ΑΔΑ: ΨΚ3Ξ7Λ7-Ρ5Φ



3

24. Το με αριθμ. πρωτ. 1445 Φ.702.15/18-4-2024(Ορθή Επανάληψη),έγγραφο του Αρχηγείου 
Πυρ/κού Σώματος/Περ/κή Πυρ/κή Διοίκηση Πελ/νήσου/ΔΙ.Π.Υ.Ν. Αργολίδας.

25. Τα με αριθμ. πρωτ. 194413/18-4-2024έγγραφο της Δ/νσης Δασών Πειραιά/Δασαρχείο Πειραιά του 
ΥΠΕΝ.

26. Τα με αριθμ. πρωτ. 195317/19-4-2024  έγγραφο της Δ/νσης Δασών Πειραιά/Δασαρχείο Πόρου του 
ΥΠΕΝ.

        ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την εφαρμογή του Μέτρου απαγόρευσης διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και 
οχημάτων, σε περιοχές NATURA, καθώς και σε δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση (όπως 
ορίζονται στις διατάξεις του Ν.998/1979 (Α’289)) της Π.Ε. Νήσων κατά τη διάρκεια της 
Αντιπυρικής περιόδου 2024, προς αποτροπή κινδύνου εκδήλωσης δασικής πυρκαγιάς, τις ημέρες 
εκείνες που ο δείκτης επικινδυνότητας, σύμφωνα με τον Ημερήσιο Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου 
Πυρκαγιάς της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, είναι κατηγορίας 3 (υψηλή), 
κατηγορίας 4 (πολύ υψηλή) ή κατηγορίας 5 (κατάσταση συναγερμού) στις οδούς-περιοχές όπως 
αναφέρονται αναλυτικά παρακάτω. 

Η απαγόρευση διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων, σε περιοχές 
NATURA, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση, δεν καταλαμβάνει πρόσωπα που κατοικούν ή 
εργάζονται στις περιοχές που αποφασίστηκε η εφαρμογή της απαγόρευσης, αποκλειστικά για τη 
μετακίνησή τους από και προς την κατοικία ή την εργασία τους, καθώς και πρόσωπα που 
μετακινούνται εντός του οδικού δικτύου, με την επιφύλαξη της δυνατότητας επιβολής του μέτρου 
της απαγόρευσης κυκλοφορίας και σε τμήματα του δικτύου αυτού από τα κατά περίπτωση αρμόδια 
όργανα, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις [Ν.4926/2022 άρθρο 130 (ΦΕΚ 82/Α/20-4-2022)].

1. Δήμος Αίγινας:
➢ Όλο το ΒΑ τμήμα του νησιού από Κουρέντι - Μύλοι - Τσιδράρι με δείκτη 3-4-5.

➢ Δάσος περιοχής Αγίωνμε δείκτη 3-4-5.

➢ Δάσος περιοχής Αφαίας με δείκτη 3-4-5. 

➢ Δάσος  περιοχής  Αγ. Μαρίνας, δασικοί  δρόμοι  Λαφρί - Μεσαγρός - Κάβοςμε δείκτη 3-4-5.

➢ Δάσος περιοχής Κύλινδρα με δείκτη 3-4-5.

➢ Από Λαζαρήδες προς Αγ. Μαρίνα, Γιαννάκηδεςμε δείκτη 3-4-5.

➢ Από Γιαννάκηδες προς Άγιο Παντελεήμονα και Άλωνες με δείκτη 3-4-5.

➢ Από Σουβάλα προς Αγ. Μαρίνα με δείκτη 3-4-5 και μόνο στους δασικούς δρόμους.

➢ Από Ανιτσαίο προς Πόρτες και Αγ. Μαρίνα με δείκτη 3-4-5.

➢ Από Αγίους προς Μεσαγρό με δείκτη 3-4-5 και μόνο στους δασικούς δρόμους.

➢ Οι δασικοί δρόμοι Μεσαγρού – Αγίας Μαρίνας (περιοχή  Αγ. Νικολάου) με δείκτη 3-4-5.

➢ Η Παλαιά Χώρα με δείκτη 4-5.

➢ Δασικός δρόμος Όρους μέχρι το τυφλό Κάτω Βόδι με δείκτη 3-4-5.

➢ Ο τυφλός δασόδρομος Αγ. Νικολάου με δείκτη 3-4-5.

➢ Περιοχή Αρχαίου Ελαιώνα (από Αιγινήτισσα και Β΄ Μαραθώνα) με δείκτη 4,5.

➢ ΗΙερά Μονή Αγίου Μηνά και της Χρυσελεόντισσας, σημεία τα οποία επισκέπτονται πολλοί 
τουρίστες προσκυνητές με δείκτη 3-4-5. Για την Ιερά Μονή της Χρυσελεόντισσας δύναται η 
ελεύθερη διέλευση οχημάτων και πεζών κατά τις ημερομηνίες 14-15/8 κατά τις οποίες εορτάζει 

ΑΔΑ: ΨΚ3Ξ7Λ7-Ρ5Φ



4

η Ιερά Μονή, κατόπιν θετικής εισήγησης της Διοίκησης Π.Υ. Πειραιά για τις συγκεκριμένες 
ημέρες.

➢ Στο νησί Μονή, προτείνεται η απαγόρευση πρόσβασης μετά τη δύση του ηλίου και η 
παραμονή σε αυτό με δείκτη 3-4-5.

2. Δήμος Αγκιστρίου:
Όλοι οι είσοδοι και έξοδοι δασικών δρόμων με δείκτη 3-4-5 και τα τμήματα

➢ Σκληρή-Χαλκιάδα (στο σημείο με τους κατασκηνωτές).

➢ Σκάλα-Σκούρτια (χωματερή). 

3. Δήμος Σαλαμίνας:
Η Απόφαση ισχύει για δασικές οδούς και δεν ισχύει περιοριστικά για της δημοτικές οδούς που 
οδηγούν σε πορθμεία και νοσοκομεία.

➢ Ορεινός όγκος δάσους Κανακίων (από Αιάντειο έως παραλία οικισμού Κανακίων): να 
παραμένει ανοικτός ο κεντρικός άξονας (Λεωφ. Κανακίων) και να κλείνουν όλοι οι δασικοί δρόμοι 
του ορεινού όγκου:

• Είσοδος στο τέλος οικισμού Δημηγγέλας Αιαντείου με δείκτη 3-4-5

• Είσοδος τέρμα οδού Ρόδου - Νάτο Αιαντείου με δείκτη 3-4-5

• Είσοδος προς Ντάρτιζα - Μάλιζα με δείκτη 3-4-5

• Είσοδος προς ύψωμα Καρέλλα - Σταυρός Κανακίων - πυροφυλάκιο Κανακίων - Παραλία 

         Κανακίων με δείκτη 3-4-5

• Είσοδος προς Πυριακόνι & Λαμπρανό με δείκτη 3-4-5

• Είσοδος από Σατερλί και Καμπόλι προς Γκίνανι με δείκτη 3-4-5

➢ Ορεινός όγκος δασικής έκτασης από Σελήνια έως Κακή Βίγλα δάσους: να παραμένει 
ανοιχτός ο κεντρικός οδικός άξονας (Αγίου Νικολάου - Λεωφ. Πυλού) και να κλείνουν όλοι 
οι δασικοί δρόμοι του ορεινού όγκου:

• Είσοδος από Λεωφ. Πυλού προς Ντούνι και αντίστροφα με δείκτη 3-4-5

• Είσοδος από τέρμα οδού Χίου προς Β΄ Πανόραμα Σεληνίων - Κεραίες - Ακρωτήρι 

Τούρλα με δείκτη 3-4-5

➢ Βασιλικά, Σουράβλια - Μπατσί, Κατσούλι (νότιο και ανατολικό τμήμα, Αίας Κλαμπμε 

δείκτη 4-5
➢ Δασική περιοχή Μονής Φανερωμένης με ιδιαίτερη μνεία την ανάγκηαυξημένων 

περιπολιών της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας στην οδό  προς και από το πορθμείο με 

δείκτη 4-5.

➢ Δασικοί δρόμοι Φανερωμένης (από διασταύρωση Ψιλής Άμμου έως ferryboat)με δείκτη 4-5.

➢ Δάσος Ντρένια  Αμπελακίωνμε δείκτη 4-5.

➢ Περιοχή Σατερλί θέση Άγιος Δημήτριος,  Γκίνανι.με δείκτη 3-4-5.

➢ Δημόσιο δάσος Πυργιακόνι, Λαμπρανό, Ντάρτιζα, Θυνιό.με δείκτη 3-4-5.

➢ Κολώνες θέση Φάροςμε δείκτη 4-5.

➢ Αγ. Αντώνιος Ντρένιαμε δείκτη 4-5.

ΑΔΑ: ΨΚ3Ξ7Λ7-Ρ5Φ



5

➢ Σαλαμινομάχων περιοχή Άγιος Αθανάσιος Αιαντείου με δείκτη 4-5.

4. Δήμος Πόρου:
Tο μέτρο της προληπτικής απαγόρευσης θα εφαρμοστεί  σε όλες τις εκτάσεις της νήσου Πόρου που 
καλύπτονται από δάσος χαλεπίου πεύκης, όπως φαίνονται στον συνημμένο χάρτη, με δείκτη 3-4-5.

Για το δασικό οδικό δίκτυο και συγκεκριμένα στους δασικούς δρόμους Πέρλια - Φαναρόλλακα, 
Ασκέλι - Πρ. Ηλίας,  Φούσα - Μπίστι, Κοντίτα - Βίγλα– Κρο Μούρι (Ναός Ποσειδώνα), Μέξη – 
Ρώσικος Ναύσταθμος και Κοντίτα - Κοκορέλι ισχύει η υπ’ αριθμ. 206648/14-6-2022 (ΑΔΑ: 
9Ψ0Ζ4653Π8-7Ε2) απόφαση του Γεν. Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ με την οποία εγκρίθηκε η 
τοποθέτηση μπαρών και ενημερωτικών πινακίδων σε οκτώ (8) σημεία στους δασικούς δρόμους της 
νήσου Πόρου με σκοπό την απαγόρευση διέλευσης τροχοφόρων οχημάτων κατά τη διάρκεια της 
αντιπυρικής περιόδου σε συγκεκριμένες θέσεις που αποτυπώνονται στον από 27-5-2022 
ορθοφωτοχάρτη του Δασαρχείου Πόρου με τις συντεταγμένες των θέσεων, που συνοδεύει την 
απόφαση του Γεν. Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ και οι οποίες θα λειτουργούν κατά την 
αντιπυρική περίοδο σε ημέρες αυξημένης επικινδυνότητας. 

Κατά τις ημέρες που ο δήμος Πόρου θα βρίσκεται σε κατάσταση πολύ υψηλού κινδύνου πυρκαγιάς 
(κατηγορία 4) και κατάσταση συναγερμού (κατηγορία 5) το μέτρο της προληπτικής απαγόρευσης 
θα εφαρμόζεται και σε τμήματα του οδικού δικτύου και συγκεκριμένα στα σημεία που διέρχεται η 
κύρια δημοτική οδός Πόρου-Φούσσας (από κόμβο Αγίου Νεκταρίου προς Α.Ν. Ποσειδώνα, 
Βαγιωνιά και περιοχή ΒΙΟ.ΚΑ.), η επαρχιακή οδός από Ασκέλι προς Φούσσα (βορείως του 
ξενοδοχείου SIRENE) και από Ρώσικο Ναύσταθμο και δυτικά. Επισημαίνεται ότι η απαγόρευση 
δεν καταλαμβάνει πρόσωπα που κατοικούν ή εργάζονται σε αυτές τις περιοχές που αποφασίστηκε 
η εφαρμογή της απαγόρευσης

                
5. Δήμος Τροιζηνίας-Μεθάνων:
Το μέτρο της προληπτικής απαγόρευσης θα εφαρμοστεί  σε όλες τις εκτάσεις του δήμου που 
καλύπτονται από δάσος χαλεπίου πεύκης και στις δασικές εκτάσεις της χερσονήσου των Μεθάνων 
καθώς και στις δασικές εκτάσεις της οροσειράς των Αδερών, όπως φαίνονται στον συνημμένο 
χάρτη, με δείκτη 3-4-5.

Στο δασικό οδικό δίκτυο των Αδερών συγκεκριμένα στους δασικούς δρόμους «Τεπελένι -
Ιερά Μονή Κεχαριτωμένης», «Ιερά Μονή Κεχαριτωμένης - Προφήτης Ηλίας» και Λαμπούσα - 
Βρωμοσυκιά» με δείκτη 3-4-5.

6. Δήμος Ύδρας:
Tο μέτρο της προληπτικής απαγόρευσης θα εφαρμοστεί  σε όλες τις εκτάσεις της νήσου Ύδρας που 
καλύπτονται από δάσος χαλεπίου πεύκης, όπως φαίνονται στον συνημμένο χάρτη,  με δείκτη 3-4-5.

7. Δήμος Σπετσών:
Tο μέτρο της προληπτικής απαγόρευσης θα εφαρμοστεί  σε όλες τις εκτάσεις της νήσου Σπετσών 
που καλύπτονται από δάσος χαλεπίου πεύκης, όπως φαίνονται στον συνημμένο χάρτη, με δείκτη 3-
4-5.

Συγκεκριμένα για το δασικό οδικό δίκτυοθα απαγορεύεται η διέλευση, παραμονή και κυκλοφορία 
προσώπων και οχημάτων στο δασικό δρόμο Βρέλος-Προφήτης Ηλίας-Συνάντηση Κυνηγών με 
δείκτη 3-4-5.

8. Δήμος Κυθήρων:
➢ Το άλσος Αγίου Iωάννη στα σανίδια Δημ. Δ/σμα Ποταμού Κυθήρων το  οποίο  ενώνεται  με τη 

δασική περιοχή του αρχαιολογικού χώρου της Παλαιόχωραςμε δείκτη 3-4-5.

ΑΔΑ: ΨΚ3Ξ7Λ7-Ρ5Φ



6

➢ Δάσος Γερακαρίου,  Δημοτ. Δ/σμα Καραβά Κυθήρων  ΒΔ του νησιούμε δείκτη 3-4-5 .

➢  Δασική  περιοχή μεταξύ των οικισμών Καραβά - Αγίας Αναστασίας - Παναγίας Δέσποινας - 
Αγ. Πελαγίαςμε δείκτη 3-4-5.

➢ Η δασική περιοχή στα νότια του αρχαιολογικού χώρου της  Παλαιοχώραςμε δείκτη 3-4-5.

➢ Δασική περιοχή δυτικά των Λογοθετιανικώνμε δείκτη 3-4-5.

➢ Δασική περιοχή γύρω από τους οικισμούς της Παλαιόπολης, Φρατσίων, Αγίου Ηλία και 
Αλεξανδράδωνμε δείκτη 3-4-5.

➢ Δασική περιοχή εκατέρωθεν της κεντρικής οδού Τραβασαριανίκων-Κομπονάδαςμε δείκτη 3-4-5

➢ Άλσος  Μυλοποτάμου, τοπική κοινότητα Μυλοποτάμουμε δείκτη 3-4-5.

➢ Δασική περιοχή μεταξύ των οικισμών Χώρας - Καψαλίου -  Καλάμου,τοπική κοινότητα 
Κυθήρωνμε δείκτη 3-4-5.

➢ Δασική περιοχή Βρουλέας Καλάμουμε δείκτη 3-4-5.

➢ Δασική περιοχή μεταξύ Χώρας - Φελωτής - Μανιτοχωρίου -Στραποδίουμε δείκτη 3-4-5.

➢ Δασική περιοχή μεταξύ Δρυμώνα - Φελωτής - Μανιτοχωρίου - Λειβαδίουμε δείκτη 3-4-5.

➢ Δασική περιοχή μεταξύ Πιτσινιανίκων - Καλοκαιρινών - Μυλοποτάμου - Φρατσιών - 
Καρβουνάδωνμε δείκτη 3-4-5.

➢ Δάσος Καψαλίου  στη θέση «Άγιος Ιωάννης εν κρημνώ» τοπική κοινότητα Κυθήρωνμε δείκτη 
3-4-5.

➢ Δασική περιοχή  μεταξύ Μυλοποτάμου - Αρωνιαδίκων - Δοκάνων τοπική κοινότητα 
Φρατσιάμε δείκτη 3-4-5.

➢ Δασική περιοχή μεταξύ  Μυρτιδίων - Μελιδόνη - Λιμνάρια , τοπική κοινότητα Μυρτίδια.με 
δείκτη 3-4-5.

➢ Από Κεντρικό δρόμο προς περιοχή Πλαγάρα Αντικυθήρωνμε δείκτη 3-4-5.

➢ Από δρόμο Οικισμού Γαλανιανών προς νότια περιοχή ΦάρουΑπολυτάρας  Αντικυθήρωνμε 
δείκτη 3-4-5.

➢ Από δρόμο οικισμού Σκαριανών μέχρι περιοχή Κόκκινου Λάκκου – Βλιχάδια Αντικυθήρων με 
δείκτη 3-4-5.

Επισυνάπτονται δέκα (10) χάρτες με τις περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων όπου 
εφαρμόζεται η απαγόρευση κυκλοφορίας, με βάση τις εισηγήσεις των Δασαρχείων και 
Πυροσβεστικών Υπηρεσιών. Οι χάρτες είναι αναρτημένοι στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας 
Αττικής (www.patt.gov.gr).

Η απαγόρευση κυκλοφορίας αφορά την ημέρα πρόβλεψης και έχει ισχύ καθ’ όλο το 24ωρο για τις 
ημέρες εκείνες που ο ημερήσιος χάρτης πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς είναι κατηγορία 3 (υψηλός) 
ή 4 (πολύ υψηλός κίνδυνος) ή 5 (κατάσταση συναγερμού).Επισημαίνεται ότι ο ημερήσιος χάρτης 
κινδύνου πυρκαγιάς δημοσιεύεται και στην αρχική σελίδα ιστοτόπου της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας (www.civilprotection.gr).

Παρακαλούνται οι αποδέκτες να ενεργήσουν καταλλήλως και σύμφωνα με την αρμοδιότητά τους 
για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης με την κατάλληλη σήμανση οδών και με τον έλεγχο των 
προαναφερθέντων δρόμων-περιοχών, καθώς και τη σχετική ενημέρωση πολιτών και κατοίκων και 
όπου κρίνεται απαραίτητη προτείνεται η χρήση φραγμών και εμποδίων για την εφαρμογή της 
απόφασης.

http://www.civilprotection.gr/
ΑΔΑ: ΨΚ3Ξ7Λ7-Ρ5Φ



7

Αρμόδιες αρχές για τη διασφάλιση εφαρμογής της απόφασης απαγόρευσης και τη βεβαίωση 
προστίμου, ορίζονται τα αρμόδια όργανα  της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού 
Σώματος, της Δασικής Υπηρεσίας και της Δημοτικής Αστυνομίας.

Σε περίπτωση υποβολής νέων στοιχείων θα γίνει επικαιροποίηση της παρούσας απόφασης. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει μέχρι την έκδοση νεότερης. 

     Ο Αντιπεριφερειάρχης και Πρόεδρος του
Π.Ε. Σ.Ο.Π.Π. Περιφερειακής Ενότητας Νήσων

                                                          Ιωάννης Βουτσινάς

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

1. Γρ. Αντιπεριφερειάρχη Πολιτικής Προστασίας
2. Προϊστάμενο Αυτοτελούς Δνσης Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Αττικής 
3. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής/Προϊστάμενο Δνσης Πολ. Προστασίας
4. Ανώτατη Στρατιωτική Διοίκηση Υποστήριξης Στρατού (ΑΣΔΥΣ)
5. Σχολή Πυροβολικού 3ο Επιτελικό
6. Κέντρο Εκπαίδευσης Ειδικών Δυνάμεων (ΚΕΕΔ)
7. Κέντρο Εκπαίδευσης Τεθωρακισμένων
8. ΔΙΚΕ Πελοποννήσου
9. Γενικό Επιτελείο Ναυτικού
10. Δ/νση Ναυτικής Εκπαίδευσης
11. Ναύσταθμος Σαλαμίνας
12. Κέντρο Εκπαίδευσης Πόρου
13. Γενικό Περιφερειακό Αστυνομικό Διευθυντή
14. Διευθυντή της Αστυνομικής Δ/νσης Πειραιά.
 (Η Αστυνομική Δ/νση παρακαλείται να ενημερώσει τα τοπικά Α.Τ. και Α.Σ.    
  χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. Νήσων).
15. Διευθυντή της Διεύθυνσης Τροχαίας Αττικής
16. Διοικητή του Γ΄ Τμήματος Τροχαίας Πειραιά (Σαλαμίνα)
17. Διοικητή Περιφερειακής Πυροσβεστικής Διοίκησης Αττικής
18. Διοικητή Περιφερειακής Πυροσβεστικής Διοίκησης Πελοποννήσου
19. Διοικητή Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Πειραιά
20. Διοικητή ΔΙ.Π.Υ. Νομού Αργολίδας
21. Διοικητή Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Ναυπλίου
22. Διοικητή ΔΙ.Π.Υ. Νομού Λακωνίας
23. Διοικητή Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Γυθείου
24. Διοικητή της Περιφερειακής Διοίκησης του Λιμενικού Σώματος – Ελληνικής Ακτοφυλακής
25. Λιμενάρχη Κεντρικού Λιμεναρχείου Πειραιά
26. Λιμενάρχη Λιμεναρχείου Νεάπολης
27. Λιμενάρχη Λιμεναρχείου Πόρου
28. Λιμενάρχη Λιμεναρχείου Ύδρας
29. Λιμενάρχη Λιμεναρχείου Αίγινας
30. Λιμενάρχη Λιμεναρχείου Σπετσών
31. Εκπρόσωπο της 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πειραιώς και Αιγαίου (Υ.ΠΕ)
32. ΥΠΕΝ/Προϊστάμενο της Δ/νσης Συντονισμού & Επιθεώρησης Δασών

ΑΔΑ: ΨΚ3Ξ7Λ7-Ρ5Φ



8

33. ΥΠΕΝ/Δ/νση Δασών Πειραιά.
34. ΥΠΕΝ/Δασαρχείο Πειραιά.
35. ΥΠΕΝ/Δασαρχείο Πόρου
36. Προϊστάμενο του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Πειραιά και Νήσων
37. Προϊστάμενο της Δ/νσης Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών Περιφέρειας Αττικής
38. Προϊστάμενο της Δ/νσης Τεχνικών ΄Εργων Π.Ε. Πειραιά και Νήσων
39. Προϊστάμενο της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Νήσων
40. Προϊστάμενο της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Πειραιά και Νήσων
41. Προϊστάμενο της Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε. Πειραιά και Νήσων
42. Προϊστάμενο της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής Περιφέρειας Αττικής
43. Δήμος Αίγινας
44. Δήμος Αγκιστρίου
45. Δήμος Σαλαμίνας
46. Δήμος Πόρου
47. Δήμος Τροιζηνίας – Μεθάνων
48. Δήμος Ύδρας
49. Δήμος Σπετσών
50. Δήμος Κυθήρων
51. Ομάδα Διάσωσης ΔΕΛΤΑ
52. Εθελοντική Διασωστική Ομάδα Κρίσεων (Ε.Δ.Ο.Κ.)
53. Επίλεκτη Ομάδα Ειδικών Αποστολών Δήμου Πειραιά
54. Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός, Δ/νση Σώματος Σαμαρειτών Ελλάδος/Περιφερειακό Τμήμα Πειραιά
55. Δυνάμεις Εθελοντών Σαλαμίνας
56. Εθελοντικό Σώμα Σαλαμίνας Αντιμετώπισης Καταστροφών (Ε.Σ.Σ.Α.Κ.)
57. Όμιλος Φίλων του Δάσους (Κλιμάκιο Σαλαμίνας)
58. Ένωση Ελλήνων Ραδιοερασιτεχνών 
59. Περιβαλλοντικός Σύνδεσμος Δήμων Αθήνας – Πειραιά
60. Περιβαλλοντικός Σύνδεσμος Τροιζήνας
61. Εκπρόσωπο της Π.Ε.Δ.Α. (Περ/κή Ένωση Δήμων Αττικής)
62. Νοσοκομείο Τζάνειο Πειραιά/Πολιτική Προστασία
63. Νοσοκομείο Μεταξά Πειραιά/Πολιτική Προστασία
64. Νοσοκομείο Νίκαιας/Πολιτική Προστασία
65. Δ/νση Α/θμιας Εκπαίδευσης
66. Δ/νση Β/θμιας Εκπαίδευσης
67. EMY
68. ΕΝ.Π.Ε.
69. Ε.Κ.Α.Β.
70. ΑΔΜΗΕ Α.Ε.
71. ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.
72. Δ.Ε.Η./Πολιτική Προστασία. 
73. Ο.Τ.Ε./Πολιτική Προστασία .
74. Ε.Υ.Δ.Α.Π./Πολιτική Προστασία. 
75. ΕΔΑ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε.
76. ΔΕΣΦΑ Α.Ε.
77. Υ.Π.Α.
78. Ο.Λ.Π.

ΑΠΟΔΕΚΤEΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1. Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας/Γεν. Γραμ. Πολιτικής Προστασίας
2. Γραφείο Περιφερειάρχη Αττικής
3. Γραφεία Αντιπεριφερειαρχών Περιφέρειας Αττικής
4. Γραφείο Ειδικής Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής
5. Γρ. Εκτελεστικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής

ΑΔΑ: ΨΚ3Ξ7Λ7-Ρ5Φ



9

ΑΙΓΙΝΑ-ΜΟΝΗ-ΑΓΚΙΣΤΡΙ

ΣΑΛΑΜΙΝΑ

ΑΔΑ: ΨΚ3Ξ7Λ7-Ρ5Φ



10

ΠΟΡΟΣ

ΑΔΑ: ΨΚ3Ξ7Λ7-Ρ5Φ



11

ΣΠΕΤΣΕΣ

ΥΔΡΑ

       

ΜΕΘΑΝΑ

ΑΔΑ: ΨΚ3Ξ7Λ7-Ρ5Φ



12

ΤΡΟΙΖΗΝΙΑ

ΚΥΘΗΡΑ

ΑΔΑ: ΨΚ3Ξ7Λ7-Ρ5Φ



13

ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΑ

ΑΔΑ: ΨΚ3Ξ7Λ7-Ρ5Φ


		2024-06-20T12:37:59+0300


		2024-06-20T13:04:29+0300
	Athens




